ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 9 февраля 2023 г.   № 24/95

с. Тросна

О Конкурсе сочинений «Выборы. Молодежь. Будущее» для будущих
избирателей Троснянского района в 2023 году

Во исполнение Плана мероприятий по обучению членов

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) на

территории Троснянского района на 2023 год, утвержденного  решением

территориальной избирательной комиссии Троснянского района от 9 февраля

2023 года № 24/92, Плана мероприятий Дня молодого избирателя в

Троснянском районе в марте - мае 2023 года, утвержденного  решением

территориальной избирательной комиссии Троснянского района от 9 февраля

2023 года № 24/93, в целях повышения интереса молодежи к выборам,

кампаниям референдума, повышение уровня гражданской и электоральной

активности молодых и будущих избирателей,  территориальная

избирательная комиссия Троснянского района РЕШИЛА:

1. Провести Конкурс сочинений «Выборы. Молодежь. Будущее» для

будущих избирателей Троснянского района в 2023 году (далее – Конкурс

сочинений) совместно с отделом образования администрации Троснянского

района Орловской области.

2

2. Утвердить Положение о Конкурсе сочинений (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса

сочинений (приложение № 2).

4. Направить настоящее решение в отдел образования администрации

Троснянского района Орловской области, общеобразовательные школы

Троснянского района.

5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя

председателя территориальной избирательной комиссии Троснянского

района Кононову О.А.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте

территориальной избирательной комиссии Троснянского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии

Троснянского района Н.В. Шестопалова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии

Троснянского района И.В. Минаева

3

СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела образования
администрации Троснянского

района Орловской области
________________ И.В. Ерохина

___ _____________ 2023 года

Приложение № 1
к решению территориальной

избирательной комиссии
Троснянского района

от 9 февраля 2023 г. № 24/95

Положение
о Конкурсе сочинений «Выборы. Молодежь. Будущее» для будущих

избирателей Троснянского района в 2023 году

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

Конкурса сочинений «Выборы. Молодежь. Будущее» для будущих

избирателей Троснянского района в 2023 году (далее – Конкурс сочинений).

1.2. Конкурс сочинений проводится в рамках мероприятий Дня

молодого избирателя на территории Троснянского района Орловской области

в марте - мае 2023 года в целях:

- повышения правовой культуры будущих избирателей;

- повышения уровня информированности молодых и будущих

избирателей о выборах;

- повышения интереса будущих избирателей к выборам,

избирательному процессу;

- повышение уровня гражданской и электоральной активности

молодых и будущих избирателей.

1.3. В ходе организации и проведения Конкурса сочинений

последовательно решаются следующие задачи:

- повышение общего уровня эрудиции и правовой культуры будущих

избирателей;

- формирование готовности участия молодежи в общественной и

политической жизни района.

4

1.4. Организаторами Конкурса сочинений являются территориальная

избирательная комиссия Троснянского района и отдел образования

администрации Троснянского района Орловской области.

1.5. Сроки проведения Конкурса сочинений - с 20 февраля по 19 мая

2023 года.

1.6. Для рассмотрения поступающих в рамках Конкурса сочинений

работ создается комиссия по подведению итогов Конкурса сочинений (далее

- Комиссия), в состав которой входят члены территориальной избирательной

комиссии Троснянского района, представители отдела образования

администрации Троснянского района и общеобразовательных школ

Троснянского района.

1.7. Комиссия:

- принимает в установленном порядке поступающие в рамках Конкурса

сочинений работы;

- осуществляет оценку представленных на Конкурс сочинений;

- формирует предложения по определению победителей Конкурса

сочинений и направляет их в территориальную избирательную комиссию

Троснянского района для принятия решения.

1.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Комиссии.

1.9. Решения комиссии принимаются по результатам голосования и

отражаются в протоколе заседания Комиссии, который подписывается

председателем и секретарем Комиссии.

1.10. Принимая участие в Конкурсе сочинений, участники дают свое

согласие на обработку персональных данных, а также соглашаются с тем, что

их имена могут быть использованы территориальной избирательной

комиссией Троснянского района в информационных сообщениях на

официальном сайте,  в аккаунтах территориальной избирательной комиссии

Троснянского района в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники» в

5

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах

массой информации, иных мероприятиях без дополнительного согласия

участников. Доступ к персональным данным, полученным от указанных лиц,

и их обработка, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.11. Участие в Конкурсе сочинений является фактом подтверждения

участником согласия с условиями настоящего Положения.

2.Условия и порядок проведения конкурса

2.1. К участию в Конкурсе сочинений допускаются будущие

избиратели, проживающие на территории Троснянского района Орловской

области, в возрасте от 12 лет до 17 лет включительно.

2.2. Конкурс сочинений проводится в единственной номинации с

определением трех победителей (первое, второе, третье места).

2.3. Для участия в Конкурсе сочинений необходимо в срок не позднее

31 марта 2023 года представить в территориальную избирательную

комиссию Троснянского района работу - сочинение на тему «Выборы.

Молодежь. Будущее» (не более 1 листа в печатном варианте, шрифт Times

New Roman, кегль 14) одним из двух вариантов:

- письмом на электронный адрес территориальной избирательной

комиссии Троснянского района 57t024@ik57.ru в виде файла с именем,

соответствующим имени автора сочинения;

- на бумажном носителе по адресу 303450, Орловская область, с.

Тросна, ул. Ленина, д. 4.

2.4. Работа должна содержать титульный лист, на котором

указывается:

- фамилия, имя, отчество, дата рождения автора работы.

- учебное заведение, курс (класс), факультет, специальность.

2.5. Все поступившие работы участников Конкурса сочинений

6

регистрируются в Журнале регистрации входящих документов

территориальной избирательной комиссии Троснянского района.

2.6. Общими критериями оценки работ участников Конкурса

сочинений являются:

- соответствие сочинения теме конкурса - «Выборы. Молодежь.

Будущее»;

- соответствие требованиям к конкурсным работам;

- оригинальность;

- грамотность.

 2.7. Содержание работы не должно противоречить законодательству

Российской Федерации и носить признаков политической агитации. На

Конкурс не принимаются работы рекламного характера, оскорбляющие

честь, достоинство и чувства других людей, а также не связанные с

тематикой, целями Конкурса.

2.8. Работы участников Конкурса сочинений, поступившие в

территориальную избирательную комиссию Троснянского района, авторам

не возвращаются.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Комиссия оценивает работы участников Конкурса сочинений,

поступившие в территориальную избирательную комиссию Троснянского

района, и не позднее 21 апреля 2023 года направляет предложения по

определению победителей Конкурса сочинений на рассмотрение

территориальной избирательной комиссии Троснянского района. По

решению Комиссии могут быть поощрены другие участники Конкурса

сочинений, не вошедших в число победителей.

3.2. На основании поступивших от Комиссии предложений по

определению победителей Конкурса сочинений, территориальная

7

избирательная комиссия Троснянского района не позднее 19 мая 2023 года

принимает решение о победителях Конкурса сочинений.

4.Заключительные положения

Победители Конкурса сочинений награждаются призами и

Благодарственными письмами территориальной избирательной комиссии

Троснянского района.

8

Приложение № 2
к решению территориальной

избирательной комиссии
Троснянского района

от 9 февраля 2023 г. № 24/95

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов Конкурса сочинений

«Выборы. Молодежь. Будущее» для будущих избирателей
Троснянского района в 2023 году

Председатель:
1.Шестопалова
Наталия Викторовна

председатель территориальной
избирательной комиссии Троснянского
района

Секретарь:
2.Артеулова
 Елена Николаевна

главный специалист отдела образования
администрации Троснянского района

Члены комиссии:
3.Солодкова
Людмила Юрьевна

учитель обществознания БОУ ТР ОО
«Сомовская основная общеобразовательная
школа», руководитель районного учебно-
методического объединения учителей
истории и обществознания

4.Финкина
Надежда Вениаминовна

член территориальной избирательной
комиссии Троснянского района с правом
решающего голоса

5. Фроловичева
Елена Александровна

член территориальной избирательной
комиссии Троснянского района с правом
решающего голоса

	РЕШЕНИЕ
	5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Троснянского района Кононову О.А.
	6. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Троснянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Положение
	1.Общие положения
	2.Условия и порядок проведения конкурса
	3. Подведение итогов конкурса